Rua do Imperador, 640 – Prainha – Santarém - Pará CEP: 68.005-220 - CNPJ 05.182.233/0015-71

RELAÇÃO DOS PROPONENTES PRÉ-SELECIONADOS NA FASE DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL

EDITAL Nº 05/2024 – PNAB – BOLSA DE PESQUISAS - SANTARÉM.

A Secretaria Municipal de Cultura de Santarém, torna público a relação dos projetos Pré-Selecionados no edital 05/2024, Bolsa de

Pesquisas, na fase de Habilitação Documental.

Categoria I: Bolsas de pesquisa em Audiovisual

Nº PROPONENTE PROJETO PONTOS COTA STATUS

1.  Trindade Vasconcelos da Costa Curso formação em audiovisual 50 N Pré-Selecionado

2.  Enzo Gabriel Dezincourt Aguiar Conexões visuais, a produção audiovisual na
palma da mão

49,75 P/P Pré-Selecionado

3.  Ronisson Patrick Mota dos Santos Luz, câmera e ação, a história por tras dos clics 49,75 P/P Pré-Selecionado

4.  Adriano Vaz de Almeida Pesquisa aplicada em fotografia e audiovisual para
a produção de janelas de libras

48 PP Pré-Selecionado

5.  Crislaine Castro de Sousa Visage, preservando as memórias do povo Tapuia
através do audiovisual

47,5 Indigena Pré-Selecionada

6.  Welen Fracisca dos Santos Silva Você sabe o que é Carimbó? Já ouvi, Já dancei e
só ouço falar

47 N Não-Selecionada

Proponente notificada via
E-Mail

7.  Glicilene Evaristo da Silva Capacitação em direção de fotografia 46 N Pré-Selecionada

8.  Gabriel Rêgo Licata Cinema da Beira 46 N Pré-Selecionado

9.  Fábio de Oliveira Barbosa Pesquisa e Elaboração de Artigo Científico sobre o
curta-metragem “Mãe Vira Porca: na ilharga do
Aritapera”(2024)

41 N Pré-Selecionado

Rua do Imperador, 640 – Prainha – Santarém - Pará CEP: 68.005-220 - CNPJ 05.182.233/0015-71

Categoria II: Bolsas de pesquisa em Multilinguagens

Nº PROPONENTE PROJETO PONTOS COTA STATUS

1.  Ronald Oliveira da Cruz Dança para todos – Dança de salão 50 N Pré-Selecionado

2.  Adria Natashia Santana Campos Empreendedorismo cultural para mulheres criadoras
de biojoias no eixo forte, em Santarém

50 PP Pré-Selecionada

3.  Vitor Alexandre Vieira Matos Anãma Tapajó: memórias impressas no barro 50 N Pré-Selecionado

4.  Elizangila Eleutério Dezincourt Jajucára em cena 50 PP Pré-Selecionada

5.  Isadora Maria Matos dos Reis Awaeté – Guardiões da memória 49,75 N Pré-Selecionada

6.  Wesley Gabriel de Sousa Coelho Transformarte: teatro na comunidade 49,75 PP Pré-Selecionado

7.  Amanda Silvina Santos da Silva Integração e fortalecimento dos terreiros de
Sanatrém

49,75 PCD Não-Selecionada

Proponente notificada
via E-Mail

8.  Lucinato Sousa Serique A arte da pajelança e remédios naturais 49,75 Indígena  Não-Selecionado

Proponente notificado

via E-Mail

9.  Jeysenei dos Santos Tapajós

 - Jeyse Tapajós

Festival solos do Pará: estratégias de acessibilidade
e promoção da inclusão

45 Indígena Pré-Selecionada

Nota técnica:

1- Recurso da etapa de habilitação

Contra a decisão da fase de habilitação, caberá recurso destinado a comissão de seleção, que deve ser apresentado por meio do

endereço eletrônico recursos.pnab.bolsas.stm@gmail.com, no prazo de 3 dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-

se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.

Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de habilitação será divulgado no site da Prefeitura Municipal de Santarém.

Após essa etapa, não caberá mais recurso.

mailto:recursos.pnab.bolsas.stm@gmail.com

Rua do Imperador, 640 – Prainha – Santarém - Pará CEP: 68.005-220 - CNPJ 05.182.233/0015-71

Na hipótese de inabilitação de alguns contemplados, serão convocados outros agentes culturais para apresentarem os

documentos de habilitação, obedecendo a ordem de classificação dos projetos.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

7- Resultado da etapa de habilitação  25/02/2025

8- Recurso da etapa de habilitação 26/02/2025 28/02/2025

9- Resultado do recurso  06/03/2025

10- Assinatura do Termo de Bolsa Cultural 07/03/2025 10/03/2025

12- Período de pagamento 11/03/2025 20/03/2025

Santarém, 25 de fevereiro de 2025

PRISCILA CASTRO
Secretária de Cultura de Santarém

		2025-02-25T19:36:25-0300
	PRISCILA CASTRO TEIXEIRA:00027921255